Feria sexta post Iudica

tem christi ut complaceret romani: ne romani
venirent contra eos. et non timuerunt displicere
deo occidendo filium suum. **S**iuxta regulam the-
ologie. per que quis peccat per hec et torquetur.
Gap. xij. Item Augustinus. **P**er pena tua pecca-
tum tuum accusa. quod per romanos deus destru-
xit eos scilicet per tyrum et vespasianum. **E**t sicut iudei
vendiderunt christum triginta argenteis. sic roma-
ni vendiderunt triginta iudeos. per uno denario
Et tota ciuitas hierusalim fuit funditus per roma-
nos destruta. et omnes iudei vel occisi vel vedi-
ti propter mortem christi. **M**oraliter habemus
hic doctrinam. **S**i vultis quod deus non det puniti-
onem vel destructionem. caueatis ne amore vel ti-
more alicuius faciat aliquid contra deum. verbi
gratia. **C**aueant seruitores vel famuli ne contra
deum complacent suis dominis et magistris.
als dominus puocabit eos contra ipsos. **I**sta est
causa quare in curiis dominoz illi quod sunt ab eis
magis dilecti veniunt ad malum finem et destruc-
tionem. **I**dem de dominis contra deum compla-
eendo subditis non puniendo ipsos sed quod iusticia
requirit. quia surgunt contra eos et sunt eis pdi-
tores. iuxta regulam. per que quis peccat et ceterum
de mulieribus. **C**aueat mulier ne amore vel timo-
re consentiat viro de corpore suo aliqd contra deum
et ceterum. quia als deus puocabit sibi virum et ceterum. **P**er op-
positum caueant viri ne ad complacendum ypori-
bus ornamenti et vanitatibus faciat contra deum
scilicet usurpas furtas et ceterum. als deus puocabit mulierem
aduersus virum. quia faciet aliquid contra ho-
norem viri. **I**dem de filiis erga parentes et econ-
uerso. sed deum potest homo complacere omnibus
sed non contra deum als et ceterum. **A**utoritas dauid
psalmi. liij. **D**eum non inuocauerunt illic trepidauerunt
timore ubi non fuit timor. quoniam deus dissipab-
it ossa eorum quod hominibus placent. confusi sunt
quoniam deus spreuit eos. **N**ota ossa eorum. id est
bona temporalia quibus sustentamur ut homo suste-
natur ossibus qui hominibus placent scilicet contra de-
um. prophetia fuit dauid illorum iudeoz de consilio
dicetum. **Q**uid facimus. quod hic homo multa signa
facit. **M**oraliter sicut rex dat certum signum
vel diuisim suis militibus. vel sicut pastor signat
oues suas certo signo. sic christus suis electis dat
tria signa spiritualia scilicet signum creationis. adop-
tionis. signum reconciliacionis. **P**rimus signum
est imago dei expressiu[m] trinitatis. scilicet memoria
intelligetia. et voluntas. hoc signum datur a deo
in creatione anime quemadmodum rex in moneta
quam facit auri et argenti imprimit sua[rum] imaginem.

Gesus in alia moneta de cupro vel stanno. sic de-
us ab inicio fecit monetam de plumbu[m] siue stano.
scilicet creaturas irrationalis. deinde fecit monetam d' au-
ro scilicet hominem. et imposuit signum imaginis. **Q**uo-
niam sicut deus unus est tres persone. ita anima
una est tres potentie. Gen. ix. **A**d imaginez dei

quisque factus est homo. **B**e isto signo dicitur dauid
Signatum est super nos lumen vultus tui domine
non dicit infra. nos scilicet carne. nec intra nos scilicet
in sensualitate. sed super nos scilicet in anima in quod deus
pater imprimit memoriam. filius intelligentiam.
spissans voluntatem. **E**t iste tres potentie sunt
una anima sicut pater filius et spissans sunt
unus deus. hec imago est pulcherrima quando est
sine peccato. **S**ed detur patrem horribiliter ex pecca-
to mortali. **S**ed hoc signum non sufficit ad salua-
tionem. **H**ec dicit adoptionis quod da-
tur in baptismo. **D**octrina est in sacra theologia:
quod in baptismo datur quoddam signum in anima quod
a sanctis doctoribus dicitur character pulcherrimum signum
ad instar stelle in fronte. **I**deo Iohannes baptista
et regnum maria voluerunt baptizari a christo. Izus fuisse
sanctificatus in utero matris ut haberet signum
characteris. **B**e isto signo dicit apostolus aliquibus
quos baptizauerat. **C**redentes signati estis spi-
ritu promissionis sancto qui est pignus hereditatis
nostrae. Eph. i. **N**ota pignus hereditatis.
qui tenet pignus securus potest esse de debito pro-
missio. Ita signum characteris est signum certum
de gloria habenda. ideo pueri nouiter baptisati
quando deceperunt ad portam paradisi ostendunt si-
gnum: et statim habent ingressum. **I**deo dicit pignus
hereditatis. ex primo signo nullus consequitur
hereditatem paradisi sicut nec filius bastar-
dus hereditatem patris cunctisque assimilat pa-
tri. propter hoc pueri quando moriuntur ante baptis-
mum tanquam bastardi non preceperunt hereditatem pa-
radisi Izus assimilatus deo ex primo signo. quod non sunt
filii legitimi per baptismum. **I**deo dicit christus.
Amen amem dico vobis nisi quis renatus fuerit ex
aqua et spiritu sancto non potest intrare in regnum
dei. Ioh. iiiij. **T**ertium signum est reconciliatiois
quod datur in penitentia quando detur patrem estis pri-
mis duabus signis pro peccata homo reconciliatur
deo pro veram penitentiem pteredo de peccatis con-
fessando. etiam quando cōfessor absolvit. tunc dauid in
aia quoddam signum quod dicit ornatus ad instar
vnius pulchri crinalis quod portat a nobili domi-
cella in fronte. quod signum quando videtur a de-
monibus quando anima pro morte egreditur de cor-
pore demones fugiunt et in receptione vnius si-
gni duo alia signa pulchritudinis et decoratis. hoc
signum petebat dauid a deo dicens. **F**ac mecum
signum in bono ut videatur qui me oderunt scilicet de-
mones. et confundantur quoniam tu domine adiu-
uisti me. et consolatus es me. psalmi. lxxv. **D**icatur
quomodo in morte veniunt demones ut tollant
animam suam. **H**ec virgo maria obtinuit pro gra-
tia singulari quod in morte sua non videret demone-
nes. In hoc puncto oportet nos venire et in isto
conflictu et nescimus si hodie vel cras. sed quia aia
portat secum hoc tertium signum. **D**emones confusi
fugiunt et angeli boni ipsam recipiunt et associat

Sermo

Ido omnino habeam? hoc tertium signū. Ecce quare dicit hic homo sciz christus verus deus & homo multa signa facit in suis ouibus. id ē. electis. non solum signa corporalia. sed etiam spiritalia. ecce tria p̄dicta. Secūdo notaui in euangelio de illo consilio dissinfectionē indignaz. quia indigna & iniuste fuit ibi cōclusum et dissinatum q̄ christ⁹ moreref. De hoc dicit secūda ps euangelij. unus autem ex iphis Layphas nomine cū esset pontifex anni illius dixit. vos nescitis q̄cōq̄ nec cogitatis. quia expedit vobis vt vn⁹ homo moriatur p̄ populo ne tota gens pereat. hoc autem a semelipso nō dixit. sed cum esset pontifex anni illius p̄phetauit. quia iesus moritur⁹ erat p̄ gente. & nō tm̄ pro gente: sed vt filios dei qui erant dispersi cōgregaret in vnum. ab illo ergo die cogitauerunt vt interficeret eum. Ecce dissinatio indigna & cōclusio illius cōsili⁹. Nota practice quomodo cōsiliū currit de voce in vocez & quilibet in loco suo dicebat votum suū. Et videtur q̄ in isto consilio erant diuisi. Quidam dicebat q̄ christus omnino moreref. quoniā christus cōfundebat eos coraz populo. idō tē. Quidam ad idem q̄ moreref. Ratio est quia tor⁹ populus sequit⁹ eum nobis dimissis & neglectis tē. Quidam autē qui erant p̄ christo sed occulē. si cut ioseph ab arimathia. de quo Luc. penult. q̄ non cōsensit consilio & actibus eorū & gamaliel. de quo Act. v. & nicodemus de quo Joh. viij. q̄ dicebat cum tempus messie sit cōpletum attēdatis ad signa que facit. & ad testimoniu⁹ qb̄ Johānes sibi fecit. non audebant dicere clare q̄ esset messias. quia occidissent eos. libenter tamē euz saluassent. Item dixit nicodemus de quo Joh. viij. vbi ait. Nūquid lex nostra iudicat hominez nisi prius audierit ab ip̄o & cognouerit quid faciet. quasi diceret. fiat sibi p̄cessus h̄m legez nec moriatur sic subito. hoc dicebat nicodemus ad hunc finem. quia forte iterum cōuerterēt sicut ministri: quos miserunt ad capiendū christū fuerunt cōuersi dicentes. nunq̄ sic locutus est homo. Alius dicebat q̄ sufficeret p̄ceptum penale ne decetero p̄dicaret. Ali⁹ dicebat q̄ teneretur captus vel arrestatus in suo loco de nazareth et sufficeret. Alius q̄ p̄cipiteretur populo ne audiēt ip̄m decetero. & sic cessaret sua p̄dicatione paulatim. Alius dicebat q̄ mitteret in carcere cum pane & aqua ut moreref ibi. Alius dicebat q̄ exularent eum de patria. Alius dicebat q̄ captus & ligatus mitteret romano imperatori cum p̄ces. su quomodo faciebat se regem iudeoz tē. Ali⁹ dicebat q̄ recurreret sup hoc ad pilatum q̄ erat ibi p̄ impatore. ita q̄ in dicto consilio non erant concordes. Tūc Layphas qui erat pontifex anni illius qui p̄sidebat in cōsilio auditis votis et rationibus omniū dixit. vos nescitis quicq̄. id est. ignorantes estis. nec vos domine nicodeme

dat bonū p̄siliū. nec vos dñe talis tē. Et cōcluſit dissiniendo dicēs. Expedit vobis vt vn⁹ homo moriatur p̄ populo & non tota gens pereat. Super hoc dicit Joh. Hoc a semelipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius p̄phetauit q̄ iesus erat moriturus p̄ gente. quicq̄d ibi fuit malicie fuit a Laypha. Iz q̄ christus moreretur vt saluaret sibi credentes & obedientes. hoc fuit a spiritu sancto qui p̄phetauit ore mali p̄tificis quēadmodū fuit locutus ore animalis. vt pat̄z de asino balaam. Tūc dederunt sentētiā mortis contra christuz cum notario publico mādantes q̄ caperef vbiq̄ inueniref. De isto cōsilio p̄phetauit dauid dicens. Quoniam declinauerūt id est. cōtra te mala. cogitauerūt consilia que non potuerunt stabilire. id est. refrenare. ps. xximo vnum dicebat vnum. atiue aliud tē. Nota cum dicit Declinauerūt & non tenuerūt. Declinatio fīm grāmaticos fit p̄ sex casus. scilicet nominatiū. Sic iudei declinauerunt christū per sex casus. Primus est nominatiū a nominando quando ip̄i videbant christum nominabant ipsum sic. Ecce homo vorax potator vini & amic⁹ publicanorū. Matth. xj. Nam postq̄ christus fecit quadragesimā duram dando exempluz pēnitētie p̄sonis cōtemplatiuis & spiritualib⁹ post modum incepit p̄dicare & tenuit vitam cōmunem comedendo et bibendo cōmunia exceptis carnibus. dando exemplum p̄dicatorib⁹ qui habent laborare vt caueant ne ex nimia abstinentia habeant dimittere p̄dicationem. Ido iudei dicebat. Ecce homo vorax tē. Secundus casus dicitur genitiū a generando dicēs. Nonne hic est fabri filius. nonne mater eius dicit maria. & fratres eius iacob⁹ & ioseph & symon & iudas. & so rores ei⁹. nonne oēs apud nos sunt. vnde ergo h̄ omnia huic. Matth. xiiij. Tertius casus dicitur datiuus a dando. quia om̄es gratias quas christus dabat interpretabātur in maluz dicētes. Hic non ejcit demonia nisi in beelzebub p̄ncipe demoniorū. Luc. xi. Idem d̄ gratijs spiritualibus & remissione peccatorū dicētes. hic blasphemat Mar. ii. Quartus casus dicitur accusatiū ab accusando. quia accusabant ipsuz de criminib⁹ lese maiestatis vt moreretur dicentes. hunc iure nimis subuertente populū nostrum. & phibent tributa dare celari. & dicentem se regē xpm esse. Luc. xxij. Quintus casus dicitur vocatiū a vocādo dicēs. veni demoniae veni samaritane nonne bene dicim⁹ nos quia samaritan⁹ es & de monium habes. Joh. viij. Sextus casus dicitur ablatiuus ab auferendo. auferētes sibi sanctita tem nō realiter sed p̄baliter dicētes. Nos scim⁹ q̄ h̄ homo peccator est. Joh. ix. Non ē h̄ homo a deo. q̄ sabbatū nō custodit. Itē auferēbat sibi populuz dicētes. Quid eū auditis insanit & de moniū h̄z. Joh. x. Ecce quomodo declinauerūt

In vigilia Palmarum

eum per omnes casus. Et ibo dixit pphha. Qdēs
 declinauerūt tē. Moraliter nota h̄ super hoc
 vt filios dei. id ē. pdestinatos cōgregaret i vnu
 id est. in vnam eccliam ex iudeis et gentilib⁹ con
 stitutam vt esset vnum ouile sicut et vnu pastor
 Et inuenio quattuor congregations factas a
 christo ihu. Prima d̄ misericordia diuinali. De
 cūda de iusticia vniuersali. Tertia de saluatiōe
 celestiali. Quarta d̄ dānatōe efnali. Prima fu
 it qn̄ cōgregabat infideles et paganos ad vnam
 fidem. baptis̄mum. v̄itatem. et pacem. Eph. iii.
 vnu dominus. vna fides. vnu baptismus. vnu
 deus et pater omniū tē. De ista cōgregatiōe di
 cit ip̄met. Hierusalē hierusalez que occidis p
 phetas. quotiēs volui congregare te quēadmo
 duz gallina cōgregat pullos sub alas et noluisti
 tē. Mat. xxiiij. Nota quomodo ad instar gal
 line que habet pullos clamabat p̄dicando vt co
 gregaret gentes sub alas sc̄z credentie et obediē
 tie. De quibus dauid dixit. Sub vmbra alaru
 tuaruz tē. Si ergo volumus euadere et fugere
 miluū inferni ad instar pullorum. ponam⁹ nos
 sub alas christi. Secūda cōgregatio est iusticie
 vniuersalis. et erit in die iudicii mortuo antichri
 sto. tunc omnes cōgregabunt̄ coram xp̄o Ratio
 quia ip̄e dabit tunc retributionē fm̄ opera que
 fecimus bona vel mala. De ista cōgregatiōe au
 toritas Matth. xxv. Cum venerit filius homi
 nis in sede maiestatis sue cōgregabunt̄ ante eū
 omnes gentes. Tertia cōgregatio de saluatiōe
 celesti et erit qn̄ christus dicet bonis q̄ erūt a dex
 tris. Venite benedicti tē. Matth. xxv. qui sta
 tim v̄tute glie ascendēt in altū in societate chri
 sti. angelorū et sanctoruz. de quo dicit christus
 Matth. xiiij. In tēpore messis dicaz messorib⁹
 Colligite primū zizania et alligate ea in fascicu
 los ad cōburendū. triticū autem congregate in
 horreū meum Quarta cōgregatio erit de dāna
 tione eteruali quādo data a christo sentētia dā
 natiōis p̄tra malos dicētes. Discedite a me ma
 ledicti tē. omnes simul in corpe et anima cadēt
 in inferno. de ista cōgregatione autoritas Esa.
 xxiiij. In die illa visitabit domin⁹ sup miliciam
 celi in excelsō. et super reges terre qui sūt super
 terram. Et cōgregabūtur in cōgregatione vni⁹
 fascis in lacum et clauden̄ ibi in carcere: et post
 mltos dies visitabūt. Tertio notaui in sc̄o euā
 gelio hodierno absentationem benignā scilz ex
 parte christi. quia determinato et cōcluso p̄silio
 Sc̄ies christ⁹ q̄ nondū venerat tempus et hora
 passionis sue recessit et abscondit se. De hoc di
 cit tertia pars euangelij. ihs autē iam nō palam
 ambulabat apud iudeos. sed abiit in regionē iu
 tra desertuz in ciuitatē que dicitur effrem. et ibi
 morabat̄ cum discipulis suis. Ecce hic absenta
 tio benigna. quia domin⁹ et creator voluit cede
 re a iudeis malicioſis et fugere i ciuitatē effrem

iuxta desertum postq̄ fuit data sentētia mortis
 contra eūz. Moraliter dat in hoc nob̄ christ⁹
 exemplum et instructionē fugiendi mortem spi
 ritualē. quia mors corporalis nō potest vitari.
 nec potest q̄s eam fugere. Nam in cōsistorio sā
 cte trinitatis datur sentētia mortis cōtra pecca
 torem Autoritas Ezech. xviii. Anima que pec
 cauerit ip̄a morietur. nec aliquis potest le excu
 sare de peccatis. est ergo uobis remediū ad in
 star christi fugere et ire in ciuitatem effrem que
 interptatur fertilius et abundās que significat pe
 nitentiā que fertilius est abundans in gratijs vir
 tutibus et meritis in remissionē peccatorū morta
 lium q̄stum ad culpas et etiam q̄stum ad penas.
 Autoritas. Omni habenti dabitur et abūdabit
 ei autem q̄ non habet. et qd̄ videſ habere: ause/
 retur ab eo. Matth. xiiij. Nota omni habētiſc̄
 veram penitentiā. dabitur ſc̄z remissio peccato
 rum et gratia. ei autem q̄ non habet ſcilz peniten
 tiā. bona tēporalia p̄latio dominū diuitie ami
 ci tē. auferent ab eo ſcilz per mortem v̄l q̄ vide
 tur habere ſcilz de bonis spiritualib⁹ auferetur
 ab eo. et dicif q̄ ciuitas effrem erat iuxta deser
 tum et parua ciuitas depopulata. quia ciuitas
 penitentie quasi deserta est. quia pauci habitāt
 in ea uno a multis despiciunt et dimittuntur. Ido
 dicit christus q̄ angusta ē porta et arta via que
 ducit ad vitam. et pauci sunt qui inueniunt eam
 Matth. viij. Ido de penitētia dicif in terra de
 sera inuia. i. sine via. quia pauci inde tranſeūt
 et inaquosa ſc̄z sine aquis deliciarū. Hecce bo
 num quod p̄sequitur ex penitētia ſic vt in ſac̄o
 apparui tibi. vt viderem virtutem tuam et glori
 am. p̄s. lxij. Ideo christus Matth. iij. Peni
 tentiam agite. id est. ad ciuitatem effrem confu
 gite si ſententiaz eterne mortis vultis euadere.
 Deo gratias.

¶ In vigilia palmarū sermo.

Ableuatis oculi
 lis iesus in celuſ dixit. venit hora cla
 rifica filium tuum Joh. xviij. Tolum
 sanctū euangeliuſ hodiernū est vna deuota et sa
 cra oratio quā dñs fecit coraz discipulis suis in
 nocte passionis. Et tinenſ tria pūcta in euāge
 lio ſc̄z dispositio cōueniens. postulatio ſufficiēs
 allegatio p̄ficiens. Primo christ⁹ dispositio cor
 pus cum aia cōuenienter. Secundo postulauit
 ſufficiēter. Tertio allegauit prudēter. Hec tria
 debet quilibet obſeruare in ſua oratiōe ſi cupit
 a deo exaudiri. Hec tria ostendūt ſubtiliter in
 themate p̄posito. p̄muſ ibi. Ableuatis oculis
 ihs. ſcdm ibi. dixit ſcilz orationē ſuam postulan
 do patri. tertia ibi. Venit hora clarifica filiuſ tu
 um. Ecce hic peritio ſufficiens. Primo dico q̄
 in ſanctō euāgelio ostēdit d̄ deuota oratiōe xp̄i
 dispositio p̄uenies nccia ořoni. ſ. gestus corporis